<sup>2</sup>“Habent autem ordinem hunc ab invicem. Esto ‘esse bonum’ pro quo A, ‘non esse bonum’ pro quo C, sub B, ‘non esse’ autem ‘non bonum’ pro quo D, sub A. Omni autem inherit aut A aut B et nulli eidem; et C aut D, et nulli eidem. Et cui C, necesse est B omni inesse. Si enim verum dicere quoniam non est non album, verum et quoniam non est album; impossibile enim simul esse album et esse non album, aut esse lignum non album et esse lignum album quare, si non, affirmatio inherit. B vero C non semper (quod enim omnino non lignum, neque lignum erit non album)” (51b 36 – 52a 10) [Аристотель 1962, 248].

<sup>3</sup>21b 3–5. “Si enim de omnibus aut dictio aut negatio, lignum erit verum dicere esse non album hominem” – Aristoteles, De Interpretatione, 12. Translatio Boethii [Бозэций 1880, 390].

<sup>4</sup>“Si autem non significet alterum homo et non homo, palam quia non esse homini ab esse homini, quare erit homini esse non homini esse; unum enim erunt” (1006b 21–26) [Аристотель 1995, 75].

<sup>5</sup>“Si erit <quid> quod vere homini esse, hoc non erit non homini esse aut non esse homini (quamvis haec negationes huius)...” (1007a 24–26) [Аристотель 1995, 77].

<sup>6</sup>“Nam si uerum quia homo et non homo, palam quia nec homo nec non homo erit. Nam duorum due negationes” (1008a 5–7) [Аристотель 1995, 78].

<sup>7</sup>“Ergo intelligit duo contradictoria praedicari in propositionibus affirmativis, quarum accipit negationes” [Дунс Скот 1997, 389.54]

<sup>8</sup>“Per rationem potest deduci, quia si negetur ista ‘Caesar est Caesar’, conceditur illa ‘Caesar non est Caesar’, et ulterius sequitur ‘Caesar est non-Caesar’. Talis enim consequentia tenet in omnibus ubi praedicata affirmativorum sunt opposita contradictorie; huiusmodi sunt praedicata simplicia, ut Caesar et non-Caesar” [Дунс Скот 2004, 80.16–20]. Дунс Скот приводит частично процитированный здесь аргумент в пользу своей позиции, однако этот аргумент не является частью авторского “ответа” (responsio).

<sup>9</sup>“Oppositorum uero contradictionis quidem medium non est; hoc enim est contradictio: oppositio cuius cuicumque altera pars adest, non habentis nullum medium” (1057a 34–37) [Аристотель 1995, 211]. Франциск противопоставляет contradictoria incomplexa и contradictoria complexa: “...lapis non est formaliter homo concretus... nec est formaliter non homo, quia eadem ratione esset formaliter non asinus et formaliter non leo, et sic esset formaliter infinita, ergo lapis... formaliter mediat secundum quid inter hominem et non-hominem, qui sunt contradictoria incomplexa” (*Francisci de Marchia Quaestiones in Metaphysicam Aristotelis. f. 31ra*). “De contradictoriis autem complexis dicendum, quod contradictoria complexa possunt considerari dupliciter: uel in comparatione ad propriam naturam in ueritate et falsitate, uel possunt comparari ad alias propositiones affirmatiuas et negatiuas. Primo modo comparandi affirmationem et negationem ad propriam naturam in falsitate et ueritate sic inter ipsa est aliquod medium nec simpliciter nec secundum quid...”; “si una earum est falsa, altera uera et econuerso” (ibid.).

<sup>10</sup>“Cum negatiua de predicato finito equipollet affirmatiuae de predicato infinito” (Biblioteca Apostolica Vaticana, Ms Vat. lat. 4385, f. 77v).

<sup>11</sup>См., напр., следующие примеры “модусов” (автор нумерует “instantiae”): “Quinta quia homo non est per se albus cum ei albedo accidat, nec per se non albus, tunc nam nusquam posset esse albus. Sexta est quia aliquid non est immediate substantia cum substantia mediantibus aliis subalternis descendat in aliquid, nec immediate non aliquid, tunc enim non posset esse aliquid. Septima est quia corpus non est adequate substantia nec adequate non substantia, multa alia sunt a substantia... Nona est quia homo non est accidentaliter lapis nec non accidentaliter, quia nullo modo” (Vat. lat. 4385, f. 77r). Эти примеры выражают модусы “perseitatis”, “mediationis”, “adequationis”, “accidentalitatis”.

<sup>12</sup>«Quarta quia ista non est uera: “Homo est precise substantia cum addat ad substantiam, nec precise non substantia cum includat substantiam”» (Biblioteca Apostolica Vaticana, Ms Vat. lat. 3052, f. 22v).

<sup>13</sup> “Ad quantum quod modus precisionis corrumpit contradictionem, sicut dictio exclusiua, cum tendat ad eandem sententiam” (Vat.lat. 3052, f. 22v).

<sup>14</sup> «Octaua quia sola qualitas non est accidens nec sola non accidens, cum hoc substantie contingat (ibid.). Ad octauum quod ibi ponitur dictio exclusiua, sicut “solus Sor currit”, “solus Sor non currit”, ubi nulla est contradictio» (Vat.lat. 3052, f. 23r).

<sup>15</sup> Biblioteca Apostolica Vaticana, Ms Reg.lat. 373, f. 5ra.

<sup>16</sup> “Quinta difficultas est cum affirmatio et negatio ex suis rationibus formalibus contradicunt sibi, quilibet modus potest auferre eis contradictionem suis manentibus rationibus formalibus” (Vat.lat. 4385, f. 77v).

<sup>17</sup> “Dicitur autem quod licet contradictio metaphysica nullatenus possit tolli manentibus talibus rationibus, tamen bonum logicale <quod> plura requirit quam rationes formales; unde ista extrema contradictionem logicalem non faciunt” (Vat.lat. 4385, f. 77v).

<sup>18</sup> Большой трактат представляет собой, судя по всему, “побочный продукт” пролога к наиболее внушительной версии комментария Франциска к “Сентенциям” Петра Ломбардского – “Conflatus”. Франциск в последний раз комментировал “Сентенции” в Париже в 1320 – 1321 гг. Малый трактат был явно написан после большого, поэтому можно предположить, что он был написан в промежутке между 1321 и 1328 гг. (1328 г. – год смерти автора).

<sup>19</sup> «Sed item occurrit dubitatio, quia in nulla instantiarum facturarum assumitur uera contradictio, ut cum dicitur “hoc quidditatiue albus” et “quidditatiue non albus”, quia utraque est affirmatiua, licet una de predicato infinito. Dicitur autem quod hec non est contradictio complexa que est inter duas propositiones complexas sed incomplexa que est inter duos terminos: album enim et non album contradicunt sibi ex suis rationibus formalibus ubicumque inueniantur, sicut albedo et nigredo contrariantur. Intelligendum tamen est quod contradictio complexa non pertinet ad istud principium...» (Ms Firenze, Conv. Sopp. A. 3 641, f. 121rb).

<sup>20</sup> Ms Firenze, Conv. Sopp. A. 3 641, f. 121rb.

<sup>21</sup> Secunda dubitatio, quia licet de quolibet modificato non sit uera affirmatio uel negatio, quando negatio ponitur ad predicatum, bene tamen quando ponitur ad uerbum, ut quando dicitur de quolibet ente est uera affirmatio quidditatiue uel non est uera quidditatiue, et sic poterit saluari istud principium modificatum. Dicitur quod ista compositio non pertinet ad primum principium, cuius predicatum est affirmatio uel negatio, et in tali propositione non ponitur nisi affirmatio ad predicatum. Negatio autem ponitur incomplexa que non est predicatum. Intelligendum tamen quod negationem in proposito contingit in propositione modificata quattuor collocari: aut applicando eam ad predicatum, ut cum dicitur “homo est bene albus” et “bene non albus”, et tunc ambe possunt esse simul false, quia homo non est bene albus nec bene non albus; aut ad subiectum, ut cum dicitur “homo est iustus”, “non homo est iustus”, et tunc ambe possunt esse simul uere, quia homo est qui est iustus et angelus qui est non homo iustus; aut ad modum, ut cum dicitur homo est bene iustus [et non bene iustus – Reg.lat. 373, f. 4v], et tunc ambe possunt esse simul false, quia homo non est iustus necessario nec iustus non necessario, quando nullam habet iustitiam omnino. Aut applicando ad uerbum, et tunc per se (?) altera est uera et altera falsa, quia omnis homo aut est necessario iustus aut non est necessario iustus, et ita in omnibus aliis. Sed quando ponitur negatio ad uerbum, non pertinet ad primum principium de quolibet affirmatio uel negatio, scilicet dicitur uel predicatur, quia tunc predicatum est sola affirmatio uel negatio. Sed quando ponitur negatio ad predicatum, quia tunc traditur forma istius principii (ibid., f. 121rb-va).

<sup>22</sup> [Де Рейк 1996, 175]. Впоследствии этот вопрос вошел в “Логику” Гиральда, написанную уже в начале 1330-х гг.